El P. Mach, en su libro de oro llamado *Tesoro del Sacerdote*, ocupándose en esta cuestión, dice: «A veces conviene administrar de nuevo la Comunión, cuando se prolonga la enfermedad, y esto por vía de Viático, aunque no esté en ayunas el enfermo.»

Y por último, Benedicto XIV, *De Syn Dioec.*, 1.<sup>a</sup>, VII, C. XII, amonesta á los Obispos que hagan saber á los Párrocos «que pueden y deben administrar el Santo Viático segunda y tercera vez durante la misma enfermedad.»

De las autoridades citadas y otras muchas que pudiéramos alegar, entre ellas la de San Alfonso María de Ligorio, se deduce de una manera clara y terminante que se puede administrar el Viático más de una vez durante una misma enfermedad, aun cuando el enfermo no esté en ayunas.

---

## SUPER CRUCE ALTARIS

---

MONITUM

S. R. C. auctoritatem nobis tribuit memoriam parochorum aliorumque Ecclesiarum rectorum excitandi, ad cogitationem

Crucis altaris. Aliquod enim ea super re ineptum facinus irreperere coepit in Dei templis, neque Urbis exceptis, cum sacrificium Crucis iteratur, ut videlicet vix paullulum Crucis (eiusmodi nobis exprimendi rationem lectores condonent) super altari habeant tempore Missae, quod legi omnino opponitur, et tolerari non potest.

Sane: Rubrica Missalis exigit (*Tit. XX*), ut super altare collocetur Crux in medio: profecto ut a sacrificante circumstante populo videatur.

Quam Caeremoniale Episcoporum declarans, iubet, ut Crux ipsa tota candelabris superemineat cum imagine sanctissimi Crucifixi (*Lib. I. Cap. XII, num. 11*).

Maiori quoque perspicuitate sacrorum Rituum Tribunal rem exponens edicit: (16 Jun. 1663, n. 1270 ad 1) Parva Crux, esto cum imagine Crucifixi, non est sufficiens, sed poni debet alia Crux in medio candelaborum. Neque id satis habuit, sed graviori quoque ratione alias respondit, statuens: Reprobandum abusum collocandi parvam crucem vix visibilem, vel supra tabernaculum vel supra aliquam minorem tabulam sitam in medio altaris, loco Crucis collocandae inter candelabra, ut Rubrica praescribit; et ubi invaluit, Ordinarius loci provi leat iuris et facti remedii.

Quod si ob aliquam causam accidentaliter removenda sit Crux sita inter candelabra, alia tempore sacrificii apte apponatur inferius, sed visibilis tam Celebranti quam populo (17 Sept. 1822, n. 2621 ad 7). Atque animadvertas oportet, Decretum supra relatum a Pio Pp. VII esse approbatum, qui illud expediri et publici iuris fieri mandavit, locorum Ordinariis stricte praecipiens, ut omnimodam ilius observantiam urgeant.

S. R. Cong. inhaerens Summus quoque Pontifex Benedictus XIV, in Constitutione Accepimus d. 16 Jul. 1746, quam ius constituere latet neminem, ita universis Ecclesiae Episcopis

affatur: «Vobis praecipimus, ut nullo pacto patiamini (neque in Ecclesiis Regularium) rem divinam fieri... nisi Crucifixus inter candelabra ita promineat, ut Sacerdos celebrans ac populus sacrificio assistens eundem Crucifixum facile et commode intueri possint: quod evenire nequit si exigua solum Crux minori tabulae defixa fidelibus exhibeat.»

Nogotium ergo istud non exigui, sed gravis momenti est, ut eo pervenerint nonnulli Episcopi, quod determinare mensuram praefatae Crucis necessarium iudicaverint (*V. Ephem. an. 1891, pag. 779*). Hinc iure merito cl. Foppianus concludit: «Cum itaque res sit tanti momenti et sub gravi praecepto posita, Crux cum imagine Crucifixi in medio altaris collocanda est omnino palam, visibilis ac talis magnitudinis, ut subito in conspectu veniat Celebrantis et populi (*Enchirid. pro Sacerdoti pars I; Tit. XX. n. 2*).»

Evidem mos invaluit, ut minores pictae tabulae super altari collocentur, pro iisque praceptum Crucis praealtae in medio candelabrorum parvipendatur; at devotio non debet se legis observantiae substituere.

Illa vere devotio est, quae ad legum observantiam ducit; quae vero legem impedit, falsa est et reprobanda.

Itaque nomine et auctoritate S. R. Cong. ad huius observantiam legis enixe adhortamur omnes quorum interest, illorumque conscientiam gravari, si id neglexerint, liceat nobis in eorumdem mentem redigere.

De las *Efemérides Litúrgicas*.

# CONGREGACIONES ROMANAS

## E SACRA CONGREGATIONE RITUUM

URBIS.—Quarumdam Ecclesiarum Rectores, in sequentium dubiorum solutionem a Sacra Rituum Congregatione humiliter expostularunt, nimirum:

*Dubium I.*—Utrum in Ecclesiis Collegialibus aspersio aquae benedictae de praecepto sit praemittendan Missae Conventuali quae canitur in domicis, sive cum Diacono et Subdiacono, sive absque sacris Ministris? Et utrum in Ecclesiis non Collegialibus eadem aspersio praefatis diebus fieri saltem possit?

*Dubium II.*—In Ecclesiis alicui Religiosae Familiae concretis, Sacerdotes exteri in illis celebrantes tenentur ne sequi Calendarium ejusdem Familiae proprium, si habeatur?

*Dubium III.*—Num idem sit dicendum de Ecclesiis quas non Religiosae Familiae, sed tantum alicui personae privatae, etsi ad eadem familiam, pertinenti, commissae sunt?

*Dubium IV.*—Utrum officia ad libitum infra octavas quascumque occurrentia recitari valeant?

Et Sacra Rituum Congregatio, re mature per pensa auditoque voto Commissionis Liturgicae, rescribendum censuit:

Ad I.—*Affirmative, ad utramque partem.*

Ad II.—*Affirmative.*

Ad III.—*Negative.*

Ad IV.—*Negative.*

Atque ita rescripsit et servari mandavit.

Die 15 Decembris 1899.—C. Ep. Praenest. CARD. MAZZELLA, S. R. C. Praef.—DIOMEDES PANICI, S. R. C. Secret.

BONAEREN.—Hodiernus Revmus. Dominus Archeepiscopus Bonaeren. Exoptans ut in Ecclesiis et Oratoriis suae Dioecesis sacrae functiones juxta Rubricas et Decreta accurate perficiantur, remotis consuetudinibus non probatis, a Sacra Rituum Congregatione, sequentium dubiorum solutionem humiliter expetivit; nimirum:

*Dubium I.*—An tolerari possit usus adhibendi cymbalum seu *Piano-forte* in matutinis Tenebrarum et in Missis ferialibus quae organum excludunt; et dum canitur Passio?

*Dubium II.*—An permitti possit in cantu Passionis Diaconus, qui repreäsentat Synagogam, eas tantum sententias cantet quae ab uno proferuntur, ut a Petro, Caipha, Pilato, etc., sententiae vero turbae cantentur a schola ordinarie ex laicis confiata?

*Dubium III.*—An tolerari possit antiqua et valde generalis consuetudo; ut in festis solemnioribus Sanctorum, in Vesperis, eorum Imagines, hinc et inde juxta Altare collocatae, incensentur triplici ductu, post thurificationem Altaris, celebrante sacerdote successive ante singulas ipsas Imagines?

*Dubium IV.*—An permitti queat ut in aliqua solemnitate Missa incipiat in meridie, ita ut ob solemnitatem cantus et concionem, Missa se protrahat usque ad horam secundam vel amplius?

Et Sacra Rituum Congregatio ad relationem Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae reque mature perpensa respondendum censuit:

Ad I.—*Negative in omnibus.*

Ad II.—*Permitti posse.*

Ad III.—*Affirmative, sed dupli ducto.*

Ad IV.—*Prudenti arbitrio Ordinarii.*

Atque ita rescripsit.

Die 7 Julii 1899.—C. Ep. Praenest. CARD. MAZZELLA,  
S. R. C. Praefectus.—DIOMEDES PANICI, S. R. C. Secret.